12.

*Argumentum Seruetti, lib. i. de Trinit. Item Vr-*  
*sus in juri Dialogis.*

*Moyses dicitur Deus Pharaonis, Exod. 7. Et Cyrus Deus Iraelis, Esa. 45. Salomon quoq[ue] dicitur Deus, Psal. 44. Illi vero Difuerunt, non natura, sed temporali dono.*

*Ergo etiam Christus non est natura Deus.*

Respondetur: Quando creaturis vel hominibus tribuitur nomen Dei, illud semper intelligendum est, cum aliquo additamento & significacione, quam sacra scriptura adiungit; quod videlicet ratione officij sint dij, diuina officia administrantes. Sic Moyses dicitur *Deus*, non quod re ipsa vel natura fuerit Deus, sed quia legatus Dei erat, nomine Dei loquens, & nomine Dei signa edens. In Hebreæ lingua *Elohim*, & *Adonai* sèpè hominibus attribuuntur, cum aliquo respectu; nomen verò *Jehova* tantummodo soli Deo attribuitur. Cum igitur Christus sèpè in sacris literis *Deus*, *Deus noster*, *Deus verus*, *Deus supra omnia laudandus*, *Deus Servator noster*, *magnus Deus*, & *El Elohim*, & denique *Jehova* nominetur, sequitur, *Christum* verè, absolutè,

D. CVNRAD. SCHLVSSLEB. 99  
solutè, & definitiè esse Deum, non nuncupatione, aut adoptione, vel donorum participatione, sed natura & substantia.

Contra infertur ab Antitrinitarijs: *Vrbs Hierosolyma vocatur Jehova*, Ezech. vlt. *Et Moyses aram à se confectam, etiam nomine Jehova appellat.* Ergo soli Deo hoc nomen non competit. Respondetur: Non potest probari villo testimonio scripturæ, nomen *Jehova* eo modo attribuiaræ Moysis, vel vrbi Hierusalem, quo illud Christo attributum est. Moyses & Ezechiel tantum præsentiam & auxilium Dei prædicarunt, significantes, Deum illic adfuisse, probantem sacrificia & cultum, qui ibi peragebatur ex mandato Dei. Quod verò *Jud. 6. Et multis alijs in locis*, Angelus *Jehova* nominatur, inde non potest probari, illic de creato Angelo verba fieri, cui nomen *Jehova* inditum fit, respectu personæ, quam sustinuit; quia Patres huic Angelo cultum soli Iehovæ debitum, obtulerunt, vt, sacrificia, *Ind. 13. preces, Gen. 48.* Item, templum ei extruxerunt, *Mal. 3.* Item, Patres dicunt, se, hoc Angelo viso, Deum à facie ad faciem vidisse, *Genes. 32. Ind. 13.* Hinc igitur apparet, nomen *Jehova* non rebus conditis, sed soli Deo vero communicari, & in locis allegatis, non de Angelis creatis, vel alia creatura, sed de solo vero Deo sermonem institui, &c.

I3.  
*Argumentum Candidi Ariani, in Epistola ad Marianum Videturum.*

*Omne diuinum est immutabile.*

*Omnis generatio est mutatio quadam.*

*Ergo omne diuinum est generationis expers.*

Respondetur cum orthodoxis Patribus, assumptionem huius argumenti in rebus diuinis falsam esse. Corporea generatio passioni & mutationi est obnoxia; at diuina his caret, quia incorporea & infinita. Deinde, si corporalis generatio filij Dei à cæteris eiusdem generis est diversa, quantum magis spiritualis nascenti ratio, longè alia est, quam in carnalibus? Nam ubi essentia non est eadem, ibidem & generatio est diversa. Qui Filium Dei natum negant, sed factum, ipsimet hoc suo arguento confutantur. In Deum non cadit motus. Facere est motus. Ergo non conuenit Deo. Quod si dicant, hoc absque motu aut mutatione villa conuenire Deo, cur non idem de generatione sentiunt, quod filio Dei conuenientius est? Dicas, facere, referter adres, quæ extra Deum sunt, generare non item. Respondeo: Filium non esse extra naturam Patris collocandum, de quo dicitur: *Vnigenitus, qui est in finu Patris, ipse enarravit nobis: Pater in me, & ego in Patre: Ego & Pater unum sumus.* Hoc enim nisi detur, omni proflus Deitate filius Dei spoliatur.

14.

*Eiusdem.*

*Generare, est, dare aliquid ei, qui natus est, aut ieiunio, aut partem eius, qui generat. Si totum*

*tum dat, interit, qui generat; aut minuitur, si partem dat. Sed Deus manet semper idem; Non igitur generat.*

Respondeo: Nego consequiam: Quia spiritualia sui communicatione non tolluntur. Si enim de lumine lumen accendam, non ideo alterum extinguitur, aut minuitur: quamuis hoc simile admodum obscurum est in tantis rebus. Dicimus igitur, hoc argumentum esse philosophicum. Licet enim in rebus naturalibus aliquo modo valeat, tamen in rebus diuinis falsum est.

15.

*Eiusdem.*

*Pater, aut genuit Filium volens, aut nolens. Si nolens & iniuitus, tum cadit in Deum passio: Si volens, tum voluntas generandi antecessit in Patre nativitatem Filij: Ideoque non est coaternus Patri.*

Respondeo per instantiam: Similiter argumentari possum.

*Deus aut volens bonus est, aut iniuitus. Si iniuitus, a maiori necessitate cogitur: Si volens, voluntas bonitatem præcedit. Itaque non ab eterno bonus fuit. Hoc argumentum ipsimet Antitrinitarij repudiabunt. Ergo & prius corruit. Ratio est: quia de Deo & rebus diuinis, non, nisi ex scripturis, differendum: quæ nusquam querunt, an Dei volens, vel nolens genuerit Filium, sed filium Dei, verum & proprium, & cuius exitus a diebus æternitatis, nobis prædicant.*

14

16.

*Cum Pater genuit Filium, non erat Filius: Si enim fuisset, cum Pater generare non potuisset, cum ei, qui est, dari non possit esse, quippe quodiam habeat. Quod si Filius non erat, Pater vero erat, quippe qui cum genuerit, (si enim Pater non fuisset, Filius gignere non potuisset) efficitur, ut Pater fuerit ante Filium.*

Vel aliter. *Nihil genitum est aeternum. Item: Quicquid genitum est, caput esse. Item: Omne aeternum principio caret. Item: Omne genitum est posterius gignente. Causa enim prior est effectu. Hinc enim concludunt, Filium Dei, si genitus sit, non esse aeternum, ideoque etiam naturam Deum non esse.*

Respondeo: Hæc omnia vera sunt de his, quæ in tempore genita sunt: Sed de filio Dei non possunt intelligi, *Generatio enim eius ab aeterno est. Quare necesse est, Filium quoque ab aeterno fuisse; quare & semper Pater fuit, & semper etiam Filius. Tu es Iehoua redemptor noster, ab aeterno nomen tuum.*

17.

*Angeli nominantur Dei filii, vt Psal. 88. Quis similis Domino inter filios Dei? Angeli vero sunt creati.*

*Ergo aliqui filii Dei sunt creati. Et per consequens, argumentum hoc, Christus est filius Dei: Ergo non est creature, est infirmum.*

Respondeo per distinctionem: Verum est, Angeli & omnes credentes sunt filii Dei, bene-

D. CVNRAD. SCHLVSSELE. 103

ficio & adoptione. Sed Christus est verus & natura Dei Filius, ex Deo Patre procreatus, & cui nomen Filiij, cum ipsa notione propria, conuenit, quia aliter nominatur Filius Dei, quam Angeli, aut credentes.

18.

*Ex Deo nati dicuntur credentes, qui tamen sunt creature. Ergo, inquit, non subsistit argumentum, Christus ex Deo natus est: Ergo, non est creature.*

Respondeo: Sicut alia ratione Christus dicitur Filius Dei, quam Angeli & credentes; ita etiam alia ratione dicitur ex Deo natus esse, quam cæteri, qui ex Deo geniti dicuntur. Nam credentes dicuntur ex Deo nati, ratione creationis & renascentiæ: Filius vero Dei ex Deo esse dicitur, ratione nativitatis & generationis.

19.

*Filiij Dei, nati ex Deo, habent in se semen Dei, 1. Ioan. 3. Et consertes sunt divina natura, 2. Petri 1. Ideoque essentiam Dei in se habent, Et tamen non sunt naturam Dij. Quare ex communicatione essentia non conficitur, Filium Dei naturam Deum esse.*

Respondeo: Hic declarandum est, quomodo credentes habeant in se Dei essentiam. Non enim credentes qui sunt Filii Dei, hoc modo, habent in se Dei essentiam, vt ea sit ipsorum essentia, aliás planè deificarentur; sed propterea, quod Deus per fidem habitat in ipsis, suis donis, & efficacia Spiritus sancti.

20.

*Etsi λόγος fuit in principio rerum conditarum, tamen prius fuit conditus, quam illa conderentur, utpote per quem omnia alia condita fuerint.*

Respondeo: Est ineptum argumentum, pugnans contra textum. Nam, si Filius Dei antea conditus est, iam non fuit in principio. Illud enim initium, quo cæteræ res conditæ sunt per ipsum, antecedit aliud principium creationis, in quo ipse λόγος est conditus. Quare concidet illud Ioannis, *In principio nū erat, sed exsistebat.* In hoc enim sui exordio, quo factus est, nondum existebat, si tum demum esse cœpit. Nam, quod additur ab Antitrinitariis, illud Moysis, *In principio Deus creauit cœlum & terram,* aptè etiam dici potuisse, *in principio erat cœlum,* vt sit sensus, *cœlum in primis fuisse,* falsè & ineptè dicitur, si modò principij nomine primum exordium creaturarum, antequam mundus conderetur, intelligamus: tum enim cœlum nondum existebat, sed factum est. Et magna est impietas, ad errores tuendos velle emendare linguam Spiritus sancti. Si autem verum est, teste Ioanne, quod λόγος fuerit tum, *in principio,* quo inchoata est rerum creatio; sequitur omnino, eum non tum esse cœpisse, sed illud præcessisse. Est igitur æternus Deus cum Patre, & Spiritu sancto, quia ante res conditas nihil fuit, nisi Deus. *Quicquid enim aliud statuitur, aut æternum est, & Deus erit,* ut Tertullianus ait; *aut esse cœpit, & tum non fuit ante omnes res conditas,* sine *in principio,* sed ab eo inchoan-

D. CVNRAD. SCHLVSELE. 105

*inchoandum erit exordium & principium reliquarum rerum, qua deinceps sunt condita.* Cùm igitur filius Dei omnium rerum conditarum principium præcesserit; sequitur, eum æternum, adeoque verum Deum esse. Si verò, ut quidam asserunt, *Sermo hic ante cetera quidem extitit, sed tum primum genitus est,* quando in creatione rerum Deus dixit, ut Moses scribit; sequitur, Deus non semper Patrem fuisse ab æterno. Itaque, cùm sibi Filium similem postea genuit, Deo aliquid noui in seipso accidit. Et concider illud Iacobi, *Apud Deum non esse transmutationem, vel conversionis obumbrationem.* Quare principium, quo esse, aut existere cœperit Filius Dei, fingi, absque contumelia atroci diuini numinis, non potest.

21.

*Filius eiusdem natura, & coæternus Patri, & consubstantialis, non potuit esse instrumentum Dei, in mundo condendo.*

*Sed Filius Dei fuit instrumentum Dei, in mundo condendo, quoniam per ipsum Deus mundum condidit.*

*Ergo, Filius non est eiusdem natura, nec coæternus & consubstantialis Deo Patri, sed potius creatura.*

Respondeo: Est vitiosa assumptio, & inepta conclusio: *Deus omnia condidit per Filium,* Ergo, *Filius Dei fuit instrumentum in creando.* Nititur autem hæc ratio falsa hypothesi veterum Arianorum, qui hanc particulam, *Per,*

contendebant significare causam instrumentalem, & tantum Patri competere: Verum, verbum Dei ostendit, falsum esse hoc Arianorum commentum, quia haec particula, *per quem*, non tantum de Filio, sed etiam de Patre usurpatur, i. Corinth. i. *Fidelis Deus, per quem vocati es sis, in consortium Filij ipsius.* Item i. & 2. Corinth. i. *Paulus, Apostolus Iesu Christi, per voluntatem Dei.* Roman. 6. *Quod si Filius; Ergo & hares per Deum.* Galat. 4. *Christus surrexit a mortuis, per gloriam Patris.* Gal. i. *Paulus, vocatus per Iesum Christum, ac Deum Patrem,* &c. In hisce dictis non poteris Deum Patrem vocare causam instrumentalem, licet ei particula per attribuatur; Ergo nec Filium dices causam instrumentalem, cum particula per, non semper instrumentum denotet. Quod vero dicunt, per, cum de Patre, dicitur, significare per illum, ut authorem, cum de Filio, ut per instrumentum, aliquid factum esse, illud non possunt probare ex Scriptura, quæ promiscue his particulis vtitur.

22.

*Sancti fecerunt miracula, & maiora, quam Christus, ut ipse metuens promisit, Ioan. 14.*

*Nec tamen idcirco fuerunt filii Dei naturales, sed mere creature.*

*Ergo, ex miraculis Christi, non probatur ipius eterna diuinitas cum suo Patre.*

Respondeo: Distinguendum hic est, inter Christi & Apostolorum, aliorumque sanctorum miracula. Christus suo ipsis spiritu, propria sua virtute,

virtute edit miracula, sicut dicitur Lucæ 6. *Ex Christo virtus egrediebatur, & sanabat omnes.* Apostoliverò non suo ipsorum nomine & potestate, sed Christi virtute & gratia faciebant miracula, ad quem, ut ad authorem, referebant omnia, ut videre est ex Paulo, Rom. 15. ex concione Petri, in actis, cap. 3. &c. Quod vero Christus ait, *se in nomine Patris edere miracula, & Patrem orat, miracula facturus, Ioan. 11.* inde non potest probari, Christum non sua ipsis ope ea facere. Nam Christus est liberrimum agens, & quæcunque vult, facit cum Patre. Loquitur vero ibi, ut persona missa, in statu humiliationis, honorem & obedientiam suo Patri, ut personæ mitteat, actotius diuinitatis fonti & origini praestas, id quod non euertit ipsis diuinitatem.

23.

*Qui primus est in aliquo ordine, is eius ordinis sit, oportet.*

*Sed Christus est primus in ordine creaturarum, cum sit, Paulo teste, primogenitus omnis creature.*

*Ergo, & & est creature.*

Respondeo: De Christo Paulus loquitur, iespe Antitrinitarius concludit de & &. Etsi autem Christus est & & Dei æternus: tamen haec nomina non sunt, quæ conuertere inter se possint. Nam Christus est nomen Individui, quod duabus naturis constat, diuina & humana, verbo & carne; at Iohannes nomen & & tribuit diuinæ naturæ, quæ definito tempore humanam naturam assumpsit, & sibi ita coniunxit, ut ytriusque

fit vna & ipsa. Ab eo, inquit, erat in principio, et ab eo erat Deus, et ab eo erat apud Deum, et per hunc ab eorum OMNIA condita sunt, et ab eo caro factus est; quae omnia de humana natura dici non possunt. Nominatur igitur Christus humanae naturae respectu primogenitus totius creaturæ: nec potest hoc ad alteram naturam transferri: vel, ut alij explicant, dicitur primogenitus, vel, quia ante omnes creaturem extitit, vel, quod princeps est totius creature; aut, quod causa est creaturarum: nam per ipsum, et in ipso, omnia sunt condita. Neque tamen propterea creaturis coordinatur, ut in ordine creaturarum sit primus.

24.

*Filius Dei est Sapientia illa, quam Deo creanti adfrisse Salomon testatur. Hanc Sapientiam Syracides in Ecclesiastico creatam esse docet, cap. i. Et cap. 24.*

Ergo, *Filius Dei est creatura.*

Respondeo: Est vetus Arianorum argumentum, qui olim orthodoxis obiecerunt locum Proverb. 8. Vbi Graecus interpres, Hebraeum verbum Kanah, quod possidere significat, translatis ex quo Ariani colligebant, *Sapientiam Dei esse creatam.* Sed respondemus, primum: Ex libro Syracidis, cum extra canonom sit, nihil posse probari in controversia Fidei articulis. Et ipse metu Syracides in prefatione libri, petit sibi veniam dari, si alicubi non asseditus sit vim quarundam dictiorum. Deinde Syracides, in locis 1. Et 24, capit. non loquitur de

Sapien-

Sapientia æterna, sed de notitia Legis & Evangelij, seu, de verbo Dei, hominibus patefacto, &cæt.

25.

*Omne, quod sanctificatur, est creatura. Nam Creatoris non est sanctificari, cum ipse sit verus omnium sanctificator.*

*Sed Filius Dei sanctificatur à Patre. Ioan. 10.*

*Ergo est creatura.*

Respondeo: Est fallacia phraseos in voce *santificationis.* Sensus vero verborum Christi, Ioan. 10. hic est, quod Christus dicitur à Patre sanctificatus, propterea, quod ab eo segregatus sit ad munus Messiae, & missus in mundum, ut eius sacrificio reconciliemur Deo.

26.

*Christo omnia, quæ habet, à Patre data sunt, Ioan. 5. Et 17. Deo autem nihil dari potest, cum omnia habeat ab eterno. Ergo, &c.*

Respondeo cum Gregorio Nazianzeno: *Quacunque hoc modo dicuntur, hec Christo homini sunt tribuenda, &c.*

27.

*Christo mandatur et precipitur à Patre, et prout mandauit ei Pater, ita fecit, Ioannis 12. Et 14.*

*At, mandatur tantum inferiori. Parenim in parem non habet imperium.*

Ergo, *Christus est Patre inferior, et creatura.*

Respondeo cum veteribus; *Hæc de humana*

natura in Christo intelligenda esse, aut potius de persona Mediatoris intelligenda esse. Falsum verò est, quod dicitur tantum inferiori aliquid mandari: nam etiam sèpè aequalis aequali aliquid mandat.

28.

*Christus non tantum in his terris Patrem suppplex orauit, tempore exinanitionis, sed est noster perpetuus intercessor.*

*Ergo, est Patre inferior.*

Respondeo: Verum est; Christus, tanquam legatus, intercedit pro nobis apud Deum Patrem, assumpto corpore, quod & nunc habet: semper enim Deo præsens est sacrificium corporis Christi, semel in cruce peractum, est agnus occisus ab origine mundi. Item, Christus apud nos legatione fungitur, dum & nobis suam iustitiam donaq; innumera confert, & suo Spiritu, suo exemplo, verbo suo, ad patientiam constantiamque in pietate hortatur. Sed ex hisce omnibus non sequitur, Christum esse Patre inferiorem.

29.

*Omne, quod est factum, creatura est. Sed Christus est factus, Ioan. 1. Christus ante me factus est. Alt. 2. Hunc fecit Deus Christum & Dominum. Heb. 3. Deus est fidelis, illi qui fecit eum.*

*Ergo Christus est creatura.*

Respondeo: Si haec dicta intelligantur de humana natura, possemus aliquo modo concedere argumentum: Si verò de ytraq; natura hoc intelligunt

D. CVNRAD. SCHLVSSLEB. 111  
 telligunt aduersarij, vti faciunt, conclusio est vitiosa, quia est ambiguitas in verbo facere, quod primùm significat, a non esse ad esse produci; & ita omne, quod factum est, creatura erit: & hoc sensu rectè dicitur, Christum esse factum, vel, eum esse creaturam, iuxta humanam naturam. Sed assumptio Antitrinitariorum est falla. Deinde, facere, est, aliquem constituere, ordinare, & non ad naturam, & non ad substantiam rei, sed ad qualitatem aliquam, refertur. Atque tūm non semper verum est, id, quod fit, aut factum est, antè non extitisse, & idèò creaturam esse: præfertim, vbi verbum hoc ad aliud refertur, vt cùm dicimus, Deum factum esse nobis refugium, arcem, clypeum. In testimoniosis autem citatis nusquam verbum faciendi, per creandi verbum explicari potest. Hac ambiguitate explicata, facile est argumentum soluere.

30.

*Mediator eo inferior est, apud quem intercedit. Christus Deus & homo, secundum utramque naturam, est noster Mediator apud Deum Patrem.*

*Ergo, non est Patri coeterus & aequalis.*

Respondeo: Concedo propositionem argumenti, de officio, non de naturâ intellec[t]am. Apud homines sèpè aequalis apud aequalē intercedit: Sic Filius, natura aequalis Patri, se ad officium Mediatoris demittit, absq; diminutione naturæ, maius statis diuinitatisq; sua, confirmante id Apostolo: Cùm esset in forma Dei, non duxit

K

*rapinam, se parē esse cum Deo; sed sese inaniuit, for-  
mā serui assumptā.* Phil. 2:

31.

*Filiū tradet regnum Patri, & illi subiicitur,  
Ergo, non est equalis patri. Antecedens proba-  
tur ex verbis Pauli, 1. ad Corinth. 15.*

Respondeo: Nulla est hīc consecutio: *Tradet  
regnum: Ergo est inferior.* Nam & Pater Filio regnum dedit. Psal. 2. data illi omnipotestate, Matth. 11. 28. Item Ioan. 17. *Et potestate indicandi,* Ioan. 8. Neque Pater est inferior Filio. Si translatio regni hac traditione fieret, ut Filius cessaret, & Pater tum inciperet regnare, consecutio valeret. Verūm, vt nunc regnante Filio, Pater per illum regnat; ira etiam Filius, in hac traditione, regnare non cessabit: nisi tot locos Scripturæ irritos facere voluerimus, qui de ēternitate regni Christi loquuntur, Luca 1. *Regnabit in aeternum, & re-  
gni eius non erit finis.* Et 2. Pet. 1.

Est igitur hāc sententia Paulini dicti; *Filiū  
tradet regnum Patri,* id est, Filius, in omni ēter- nitate, reuerentia summa agnoscer, quōd ab æ terno à Patre sit genitus; agnoscer etiam, quōd regnum spirituale à Patre acceperit, & Dominus totius orbis sit constitutus. Hanc suam sanctissimam reuerentiam, subiectionem, & filialem amorem, toti creaturæ demonstrabit, ut omnis honor Patri ēterno tribuatur. Sed hīc nihil decedit Filio; siquidem Pater vult, *ut o-  
mnibus honorent Filium, quemadmodum Patrem,*

Ioan.

Ioan. 5. *Et subiectio & obedientia Filij erga Pa-  
trem, non tollunt æ qualitatem potentie, nec es-  
tentia diversitatem probant.*

32.

*Persona substantialis proprietas est, per se subsi-  
stere separatum, & non inesse alteri, cū partem aut  
vīm, potentiamque substantialē.*

*At Verbum, & Spiritus sanctus, non subsiste-  
runt per se separatim extra substantialiam Dei.*

Ergo, *Verbum & Spiritus Dei, non fuerunt per-  
sona substancialis diuinitatis, sed virtutes vel poten-  
tia Dei substanciales, per quas omnia operatus est, qua-  
voluit Deus.*

Minor pater, quia, si separatē fuissent substan-  
tiae diuinitatis, vel naturæ diuinæ, plures fuissent  
Dij, quod est absurdum.

Respondeo: In hoc arguento multa sunt vi-  
tia; Primum, est falsa definitio personæ, ad quam non pertinet, ut separatim subsistat. Nam licet personæ quantitatū non possunt aliter, nisi se-  
paratim, subsistere, secundum communem na-  
turæ ordinem; tamen non ideo necesse est, hoc idem statui in rebus diuinis. Nam verbum Dei sub stantiale, assumpta carne, non factum est se-  
parata persona. Item Christus ait; *Pater in me  
est, & ego in Patre.* Ioan. 1. *Vnigenitus, qui est in  
suum Patrem, &c.* Deinde, ambiguitas est in nomi-  
ne potentie, quod interdum significat vim & ef-  
ficaciam alicuius Individui, quæ magis est qua-  
litas quædam, quam substantia.

K. 2

In Deo etiam virtus, seu *s̄v̄as* est, non quidem qualitas, sed communis natura, seu essentia, qua non solum Pater, sed etiam Filius & Spiritus sanctus est efficax: atque hoc modo persona non est potentia, aut vis alicuius rei. Interdum potentia vel virtus accipitur *ὑποστάσης*, pro singulari natura, per quam essentia aliqua communis virtutem suam exerit & patefacit: hæc autem & ratione differt ab ipsa essentia, & ab aliis eiusdem naturæ potentias re ipsa distinguitur. Atque hoc sensu dicitur à Iustino: *Deum ex seipso genuisse potentiam quandam rationalem, qua gloria Domini, Filius, Sapientia, Angelus, Sermo, Deus, Dominus, nominatur. Hanc potentiam, ait, esse veram Patris progeniem, neque tantum nomine communis Dei censeri, sed esse numero alterum quiddam; aliam nempè, & distinctam essentiam.*

Postremò, est etiam ambiguitas in Minore. *Dei* enim nomen primum prædicatur de Deo, seu ipsa Deitate simpliciter; & ita rectè dicitur, *Verbum & Spiritum non per se subsistere, extra substantiam Dei.* Deinde prædicatur nomen *Dei*, secundum prius & posterius, de personis, & sèpè, non addito Patris nomine, pro Patris persona ponitur, tum, cum aliarum personarum sit mentio. *Quod si dicunt, hoc sensu Verbum & Spiritum sanctum non subsistere, extra Dei essentiam;* hoc est, secundum essentiam, qua illis cum *Deo* Patre communis est, concedimus; non tamen id tollit distinctio eorum. *Quod autem adiungitur,*

D. CYNRAD. SCHLVSSELE. 115  
ditur, falsum est, non per se subsistere, essentia enim communitas non tollit ὑποστάσην distinctionem. Separationem autem personarum nos explodimus, utpote multos Deos introducentem.

33.

*Omne, quod unum est numero per se, id individuum est, nec potest esse plurimum personarum, in sua natura.*

*At, Deus unus est numero, secundum Scripturas.*

*Ergo, individuum est, nec potest plurimum personarum esse, in sua natura, Deus.*

Respondeo: Argumentum valere in rebus finitis & mundanis; non autem in essentia incorporea, & infinita, quæ pluribus personis ex integrō, absque ulla sui divisione, communis esse potest.

34.

*In qualibet natura tot sunt substantia separata, & individua, quot sunt persona.*

*At, in divina natura non sunt tres separatae & individuae substantiae.*

*Ergo, nec tres persona.*

Maior vera est ex definitione personæ, quia *persona est substantia unica separata & individua, atque incommunicabilis, non existens in alio.*

Respondeo: Est vitiosa definitio personæ, ad quam non pertinet, ut separatis subsistat. Præterea est ambiguitas in vocabulo substantiæ,

K 3

Nam veteres interdum vtruntur pro *icitur*, interdum pro *intelligunt*. Si iact Antitrinitarij hoc nomine *icitur* intelligunt, falsa est Maior: Sin *intelligunt*, Minor falsa est, etiam si vtrobiq; separationis nomen tollatur.

35.

*Persona non est in personâ, nec in substantia alterius, propriè loquendo.*

*At, Verbum & Spiritus Dei, fuerunt in substantia Dei, ab aeterno.*

*Ergo, non fuerunt persona in divinitate.*

Maior probatur, quia dicuntur *Verbum* & *Spiritus Dei* *fuisse*. Vnde patet, non fuisse *Verbum* & *Spiritum*, extra substantiam Dei.

Respondeo: Maior est falsa, *personam non esse in personâ*. Nam Pater est persona, Filius incarnatus etiam (secundum ipsos Antitrinitarios) & tamen Pater est in Filio, & Filius in Patre, non quidem eo modo, quo res aliqua naturali ratione est in alia, sed communitate naturæ, & originis ratione, vt veteres loquuntur: Nos omnes à Deo sustenramur: Inde, Deus habitat in credentibus: nos sumus personæ; & personæ Trinitatis nihilominus habitant in nobis, &c.

36.

*Omnis persona, sine visibili, sine invisibili, est finita substantia.*

*At, in divinitate nihil est finiti.*

*Ergo,*

*Ergo, in divinitate nulla potest esse persona, proprie loquendo.*

Respondeo: Maior est falsa. Deus Pater, (ve ipsi Antitrinitarij fatentur) est persona, & tamen nemo dicet, personam Patris esse finitam.

37.

*Scriptura sacra ubiq; vocant Christum Iesum Filium Dei genuinum, non aliun.*

*At λόγος, per se consideratus, in sua naturâ, non fuit Christus Iesus actu.*

*Ergo, λόγος per se, in sua naturâ, non fuit Filius Dei.*

Respondeo: Nego Minorem. Nam λόγος, et iam ante carnem assumptam, nominatus est Filius Dei. Dicitur *sapientia genita à Deo*, quod non de persona Filij Dei in carne, sed de aeterna Dei Sapientia dictum est. Item, cùm dicitur, Psal. 2. *Iehova dixit ad me, Filius meus es tu, &c.* Item, *Osculamini Filium*. Item 2. Samuel. 7. *Ego ero illi in Patrem, & ipse erit mihi Filius, &c.*

38.

*Scriptura sacra idem est, creatam esse, vel natam esse Sapientiam, prodississe ex ore altissimi, egressam esse, processisse, & exiisse à Deo Patre: Et hæc omnia idem significare non possunt, nisi figuratè intelligantur.*

*Ergo, hæc omnia dicta, sunt figurata locutiones, significantes, λόγον, seu aeternam Dei Sapientiam, emanasse à Deo Patre omnium, teste etiam libro Sapient. 7. cap.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia plus est in conclusione, quam fuit in præmissis. Non enim sequitur; *Generatio sapientia multis figuratis locutionibus describitur in sacris literis: Ergo, omnia figurata sunt, dicta, Et ipsum etiam Generationis nomen figurata est accipendum.* Deinde etiam alia est generatio physica, quæ fit ex semine, affert mutationem, & fit in tempore. Et alia est generatio Filij Dei ex Patre, contra & supra omnem Physicam, &c.

39.

*Gignere, est, id producere generando, quod prius non erat. At, in diuinâ naturâ nihil fuit, quod aliquando non fuerit, ut produci possit generando: quia Deus dicitur semper aeternus, Isa. 48.*

Ergo, in diuina natura nihil fuit, nec est, quod potuerit gigni suâ naturâ. Et per consequens, nec  $\lambda\delta\gamma\sigma$  est aeternus.

Respondeo: Argumentum verum est de rebus creatis; de diuinis non item. Eadem igitur facilitate, quâ adducitur, repudiari potest.

40.

*Omnis generatio initium afferit rei genitam.*

*At,  $\lambda\delta\gamma\sigma$  aeternus nunquam initium habuit;*

*Ergo  $\lambda\delta\gamma\sigma$  aeternus non est generatus ab aeterno. Et per consequens, non fuit Filius quoque ab aeterno.*

Respondeo: Ambiguitas est in voce *Initii*. Si enim temporis initium significat, falsa est propositio in rebus diuinis; si vero de initio originis

giniis seu naturæ loquatur, est assumptio falsa. Filius enim, et si est aeternus, tamen à Patre est, &c.

41.

*Spirituali nature non conuenit gignere, propria locutione.*

*At, Deus Spiritus est.*

*Ergo non genuit ab aeterno Filium  $\lambda\delta\gamma\sigma$ , propriè loquendo.*

Respondeo: Nego Maiorem, quia verbum Dei testatur, Filium genitum esse à Patre. Deinde etiam videmus in ijs corporibus, quæ magis ad spiritualem naturam accedunt, quod suam essentiam absque illa sui imminutione alteri communicent; vt, de igne alius ignis accenditur, nihil imminuto primo. Cur non igitur verbo Dei credamus, quod afferit, *Filium à Patre gigni?*

42.

*Si Deus Pater genuit  $\lambda\delta\gamma\sigma$ , ut Filium personalem, necessariò sequitur, quod alium Deum, id est, alterius essentia, genita videlicet, genuerit.*

*At sacra scriptura negat prorius, alium esse Deum, praeter unum Deum Patrem, creatorē, sua natura aeternum & ingenitum.*

*Ergo absurdum est, Patrem genuisse  $\lambda\delta\gamma\sigma$ , ut Filium personalem.*

Respondeo: Falsum est antecedens: Etsi enim  $\lambda\delta\gamma\sigma$ , qui est Deus, alius est à Deo Patre, non tamen est alius Deus; persona differt, natura autem est eadem. Præterea, si assumptio de na-

tura intelligatur, vera est. Sed cum nomen Dei de persona quoq; prædicetur, si ita resoluatur: *Non est alia persona, qua sit Deus, quam Pater, qui cœlum & terram creauit; falsa est, cum scriptura testetur, Iesum Christum esse verum Deum, qui tamen non est Pater.*

43.

*Si ἀβ· eternus genitus est à Deo Patre, necesse est, ipsum Deum genitum esse.*

*At Pater non est Deus genitus.*

*Ergò Pater non est idem Deus cum ἀβ· aeterno, & sic erunt plures Dij, & dissimiles, quod asseneretur est imp̄issimum.*

Respondeo: Nomen *Dei*, de personis, hic non absolutè prædicatur, sed secundū prius & posterius, ratione ordinis & originis. Itaque cum Pater *Deus*, & Filius *Deus* dicitur, & præterea Spiritus sanctus *Deus*, non sunt duo, aut tres Dij, sed unus Deus τριποτελεστάς, cuius sunt hæ distinctæ hypostases. Deinde nomen *geniti* & *ingeniti* additum, cum non de natura, seu essentia, sed modo existendi prædicetur, non efficit Patrem & Filium duos Deos. Sic enim explicandas sunt locutiones: *Pater non est Deus genitus, & Filius est Deus genitus*: Pater, qui est Deus, non tamen est genitus. Nam quoad essentiam & personam, est ingenitus, & innascibilitas illi propria est. Filius autem, qui genitus est, est nihilominus Deus, est persona genita, quæ est Deus. Itaque *genitum esse* ad personam referatur, non ad essentiam Filij, quæ eadem est cum

*Patris*

*Patris* essentia; quamvis Pater eandem ingenito modo, Filius verò genito modo habeat. *Eff̄ autē genitum & ingenitum, non essentiales, sed hypostaticas esse notiones*, id ex Adæ & Abeli exemplo patet; quorum Adam genitus non fuit, sed à Deo conditus; Abel autem ex Adamo genitus est, & tamen vna specie amborum essentia est; numero autem non eadem, non geniti & ingeniti, sed materiae ratione.

44.

*Si ἀβ· genitus est à Deo, aut à tota essentia diuinæ genitus est, aut à sola persona Patris.*

*At nec ex essentia tota, nec à persona Patris potuit gigni.*

*Ergò ἀβ· non est genitus à Deo.*

Minor probatur: *Quia si ab essentia tota fuisset genitus, à tota Trinitate, & ita à seipso quoque fuisset genitus; cum eiusdem sit essentia diuinæ, quæ vñica est. Siverò à sola Patris persona fuisset genitus; aut vnius perfecti, viuiq; Dei filius non esset; aut sola persona Patris esset verus, viuus, perfectus, & vnuus Deus, teste sacra scriptura.*

Respondeo: Ultima disiunctio est falsa, *Christum aut non esse vnuis Dei vnius Filium, aut personam Patris solam, esse Deum viuum.* Sed instant aduersarij hac ratione: *Christus est Filius Dei viuui*, Matth. 16. *Christus est Filius Dei Patris: Ergò Pater, seu Patris persona sola, est Deus viuus.*

Respondeo: Argumentum procedit ex particularibus, & plus est in conclusione, quam fuit in præmissis. Quod si Maiores ita ponant: *Ea persona, cuius Christus est Filius, sola est Deus viuus*; falsa est. Nam etiam Christus, ut verbum Dei docet, est Deus verus & viuus, qui tamen alius est à Patre. Imponit autem aduersarijs unus vocabuli *Dei*, in scripturis quodammodo æquiuocus. Deus viuus non est simpliciter is, qui Deum Filium genuit: non enim Pater solus viuus est, cum Filius vita in semetipso habeat, sicut Pater, & sit vita: sed Pater solus genuit. Cum dico, *Deus viuus, Deus creator mundi, Deus omnipotens, &c.* simpliciter hæc intelliguntur; sed ratione personarum explicandum est, qui Deus Filium genuerit. *Deus enim, non quia Deus, sed, quia Pater est, gignit.* Certum igitur est, Dominum nostrum Iesum Christum ratione generationis æternæ à Patre, esse verum Deum.

45.

*Quicquid numero dicitur unum, unum reuera, aut simplex natura non est.*

Sed Deus est simplex & incompositus.

Ergo Deus non est numero unus.

Respondeo: Est argumentum Basilij, quod extat in Epist. 141. Et concedo Syllogismum rectè intellectum. Et ipse Basilius explicat, quomodo Deus unus sit & dicatur, nempe, non ratione numeri, sed ratione natura seu essentia, aut substantia, que simplissima & incircumscripta est, & ita unum Deum dicimus, ut præter hunc unum

Deum

Deum nullus alius Deus esse possit. In Scholis dicitur, *de Deo non dici Mathematicam unitatem, qua est principium numeri, & aliquid quantum enti superaddit; sed unitatem Metaphysicam, qua priuatio est, & indivisibilitatem significat.*

46.

*Pater Christi est Deus Israëlis.*

*Dens autem Israëlis est unus Deus, extra quem non est alius.*

*Ergo Pater Christi est unus Deus, extra quem non est alius.*

Repondeo: Concedo totum argumentum, si de natura seu essentia, & non de persona intelligatur. Nam coincidit cum nostra argumentatione, quam opponimus Antitrinitariis: *Vnus tantum est Deus verus, prater quem Deus nullus esse potest. Pater est Deus verus, & Filius est Deus verus, & Spiritus sanctus est Deus verus. Ergo Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt unus ille verus Deus.*

47.

*1. Cor. 8. Paulus Patrem unum Deum nominat, ex quo omnia, & Filium unum Dominum, per quem omnia.*

*Ergo Patris est proprietas, qua distinguatur à Filio, quod ipse sit unus Deus.*

Respondeo: Priora verba Apostoli; *Nonimus, Idolum nihil esse in mundo, & quod non alius Deus, nisi unus, ostendunt, quod Paulus hic non excludat Filium, ne ille sit Deus, ut olim Ariani docuerunt, sed quod opponat unum Deum, i-*

dolis & falsis Dijis, qui non sunt Dij, aut Domini, nec sunt diuinitatis participes. At inquit: *Filium non intelligi nomine unius Dei, neq; enim alias adiungeretur, unum esse Dominum Iesum Christum.* Adhac distingui Patrem a Filio, quod hic sit Dominus, per quem ille Deus, ex quo omnia. Respondeo cum Basilio; Apostolum initio indefinitè *unum Deum nominasse*, quo nomine diuinam naturam indicārit, non tamen eo contentum, *Patris nomen adiecisse*, vt ostenderet, *ex quo omnia*, & Dominum Iesum Christum addidisse, *Verbum, per quod omnia*, vt ita à consideratione summæ naturæ Theologica, ad dispensationem assumptæ carnis, nos deduceret, quæ nomine *Iesu Christi* indicatur. Deinde constat, quis sit viuis particularum, *ex quo, & per quem*, quod non essentiæ, sed tantum hypostase in distinctionem significant.

## 48.

Ad Ephesios dicitur: *Unus Dominus, unus fides, unus baptisma, unus Deus, & Pater omnium, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus nobis.*

Resp. Non sequitur, *Pater est unus Deus super omnia, & per omnia, & in omnibus.* Ergo *Filius non est unus Deus.* Aut: *Solus Pater est unus Deus, &c.* Non enim hic quicquam additur, quod cogat nos, vnum ad originem referre. Et, cùm alibi Deus vntus dicatur, essentiæ ratione, & Deus essentia liter sit super omnia, & per omnia, dicitur *Pater unus Deus super omnia*, quod nullus

alius

alius Deus, extra eius essentiam sit *super omnia*. Filius autem, cùm sit eiusdem essentiæ, ab hac vnitate non excluditur.

## 49.

Scriptura solum Patrem vnum Deum, & omnium Deum nominat, & ubi nomen Dei absolute ponitur, semper de Patre intelligendum, & ad eum referendum est, non ad Filium, aut Spiritum sanctum, quorum uterque Deus est: Sed de Deo Patre.

Ergo Pater, & Filius, & Spiritus sanctus non sunt unus Deus. Antecedens probatur illis dictis, in quibus fit mentio vnius Dei, vt: *Ioh. 8. & 17. 1. Cor. 8. Item, Ephes. 4. Rom. 16. 1. Tim. 6. 1. Ioh. 5. 1. Tim. 2.*

Respondeo: Est fallacia ambiguitatis in nomine Dei. Primùm enim est nomen *natura* seu *essentia divina*, vt *homo*, nomen est humanæ naturæ; Cuius tamen est diuersa ratio, à ceteris naturarum nominibus. Nam cùm omnia individua finita inter se separata sint, natura hominum vna est, notione animi, re ipsa non vna. Itaque in his *natura* est species, quæ de individuis & singulis prædicatur, vt: *Petrus est homo*, & de pluribus etiam multitudinis numero, vt: *Petrus, Paulus, Iohannes, tres sunt homines.* Verum, cùm in Deo vna numero sit essentia seu natura, & re ipsa non tantum ratione vna, & ea simplicissima, quæ tamen est *reουπόσιος*, non men hoc *Dei*, non vt species de singulis perso-

nis prædicatur, sed secundum prius & posterius, originis & ordinis ratione, vt: *Pater est Deus, nempe, innascibilis, & Filius, genitus, & Spiritus sanctus, procedens.* Quod si, vt species, nomen Dei de personis dicereatur, sequeretur, *personas numero & essentia differentes, plures constituere Deos.* Deinde falsum est hoc, quod Antitrinitarij nugantur, *vbiunque nomen Dei absolute ponatur, & aliquid de Deo predicetur, ibi semper esse nomen unius persona;* quia interdum significat *personam, interdum verò naturam.* In eo autem falluntur aduersarij, ac illis similitudo imponit; quia enim essentia hæc non multiplicatur, vt finitæ; ideo nomen singularis naturæ, illi, *singularis persona nomen faciunt.* Cùm autem nomen Dei pro persona ponitur, vel additur aliquid, quod notionem personæ haberet, vt *cum Dei sanguine redempta Ecclesia dicitur*, manifestum est, ex attributo, hæc de Filio dici. Vel personæ inter se comparantur, & tum nomen Dei peculiariter pro *Patris persona* ponitur. Nam, quia Pater est principium, & fons diuinitatis, ratione ordinis & originis personarum, ideo κατ' ἐξοχὴν nomen Dei, in comparatione personarum, Patri attribuitur, præsertim vbi Mediatoris mentio fit. Tertio, quando *unius persona loco* nomen Dei ponitur, & *vnum Patrem* significat, diuinitas hoc nomine comprehenditur, quæ Filio quoque communis est. Quartò, vbi nomen Dei absq; attributo personali, aut comparatione aliquius personæ absolute, simpliciter, seu indefinitè

nitè

nité ponitur, nomine *Dei ipsam essentiam* (quæ est Pater, Filius, & Spiritus sanctus, vnuus Deus, ex quo, & per quem, & in quo omnia) intelligimus, vt, Ioh. 4. *Deus est Spiritus.* Item, *Cum lex iubet, Deum vnum colere, adorare.* Item, Astor. 8. *Oportet Deo magis obedire, quam hominibus.* Item, *Non potestis Deo servire & Mammona, &c.* Date Deo, quæ sunt Dei, &c. Hic nomen Dei indefinitiuè positum, competit omnibus tribus personis Trinitatis.

50.

*Deus Israëlis, quem Israëlitæ semper adorârunt, & coluerunt, est vnuus ille Deus, quem Lex & Prophetæ annunciant.*

*Sed Pater Christi est Deus Israëlis,*

*Ergo Pater Christi est vnuus ille Deus, quem Lex & Prophetæ prædicant.*

Respondeo: Concedo totum argumentum, dextre intellectum, quia nos etiam dicimus: *Patrem esse vnum Deum Israëlis.* Non enim aliud Deum, aliam naturam & essentiam in Patre agnoscimus, nisi eam ipsam, quam vnicam Lex & Prophetæ prædicant. Simili modo nos argumentamur de Christo: *Christus est Deus Israëlis, qui Patribus vijsus est, cuius Spiritu afflati Prophetæ locuti sunt.* Ergo Christus est vnuus ille Deus Non enim alia quoq; Deitas & natura seu essentia diuina in Christo est, quam quæ in Patre; & vnuus Deus Pater est, ita vnuus Deus Filius, & ambo simul vnuus Deus, natura seu essentia. Quid si

L

verò ita argumentum suum explicit aduersarij, ut è tribus personis diuinitatis solum Patrem esse Deum Iſraēlis afferant, negamus assumptionem, quia verbum Dei docet, etiam Filiū esse Deum Iſraēlis, quem Iſraēlīta etiam iuocarunt, &c.

51.

*Non est prater me Servator. Item: Tantum ex me salus tua Iſraēl.*

*Ergo Filius non est Deus cum Patre.*

Resp: Testimonia illa, in quibus exclusiæ ponuntur particulæ, respiciunt creaturas; & quicquid natura non est Deus, siue extet in rerum natura, vt: *Sol, Luna, quos pro Dijs coluere veteres*, siue tantum sit cogitationis nostræ inuentum, *qualia plurima idola cordis, Dei loco, a spiritu hominibus voluntur.* Itaq; cùm his, quinatura Dij non sunt, opponatur verus & natura Deus, qui est Pater æternus, & ab eo genitus Filius, ac Spiritus S. ab vtroq; procedens, commodè *Dei nomen in his locis, de Patre, Filio, & Spiritu sancto, uno Deo accipi potest.* Et si tantum viuis personæ expressa fiat mentio, tamen inde non debent cæteræ excludi; sed tantum, quicquid natura non est Deus.

52.

*Scriptura ubiq; loquitur distincte de Patre, Filiō, & Spiritu sancto: Et, nunquam eos in unum confundit, sed docet, unum esse Deum Patrem.*

*Ergo Pater, Filius, & Spiritus sanctus non sunt viuis Deus.*

Respon-

Respondeo: Nego consequiam; quia sunt scopæ dissolutæ. Non enim sequitur: *Sunt distincta persone.* Ergo non est una eademq; trium personarum essentia, & non est unus Deus Pater, cum Filio, & Spiritu sancto. Et, d. instantiam: *In humana anima sunt distincta facultates, mens, qua intelligimus, & alia, qua sentimus, tertia, qua vivimus;* Et tamen una est essentiæ trium, & una sunt anima. Instant contra solutionem.

*Scriptura nunquam Patrem & Filium comprehendit sub uno Dei nomine. Ergo non sunt unus Deus.*

Respondeo: Antecedens falso est, quia ex scriptura constat, vbi verbum Dei, *indefinitè de Deo loquitur, & Deum, vel secundum naturam suam considerat, vel creaturis aut factijs Dijs* opposit, tum nomen *Dei* non ad certam personam restringi, sed cùm Pater verus sit Deus, & Filius verus Deus, & Spiritus sanctus verus Deus, & non possiat esse plures Dij, necesse est, vt nomine *Dei* non solum Patrem, sed cum eo Filiū & Spiritum sanctum intelligamus, nisi vel plures Deos facere velimus, vel Filio & Spiritui sancto veram Deitatem admere. Aliud verò est, vbi verbum Dei *relativè de Deo loquitur, & vbi personæ inter se opponuntur, vel conferuntur, vel earum propriitates describuntur;* tum enim personæ distinguuntur, & nomen *Dei* ad certam personam restringitur.

53.

*Ubi nulla sit personarum comparatio, ibi nihilominus distincte scriptura de Deo loquitur, & Dei nomen ad solum Patrem restringit. Nam ad eum modum Christus Iudeis loquitur: Pater meus est, qui me glorificat, quem vos dicitis, Deum vestrum esse. Iudai autem non agnoverunt unum Deum, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Itaque personas non compararunt, cum unum duxerat Deum crederent.*

Respondeo: Est inepta argumentatio: *Iudei non agnoverunt distinctas personas, sed unum duxerat Deum.*:igitur in Christi verbis ad Iudeos nulla est personarum comparatio. Non reprehendit Christus Iudeos, quod unum Deum confitebantur, sed quod se, Filium illius unius Dei, non agnoscebant. Quero, si non reprehendit, num probabit fidem illam Iudeorum, quia unum Deum, ut Antitrinitarij contendunt, credebant, quem tam non agnoscebant Patrem Christi? Non opinamur, dicent: Non accusat, quod se Deum non agnoscerent: num tamen ideo Christus non erat Deus? Illud autem certum est, cum Christus Deum Patrem suum profiteatur, se autem Filium, & glorificationem Deo acceptam ad se quoque referat, ut Patri suo, falso Antitrinitarios asserere, nullam esse personarum comparationem.

54.

*Quorum sunt distincta operationes, eorum etiam essentiae sunt distinctae.*

*Sed Patris & Filij operationes sunt distinctae.*

Ergo

*Ergo distincte quoq; sunt illorum essentiae.*

Maior confirmatur omnium penè Patrum testimonio in sexta Synodo, in qua aduerius Monothelitas hoc argumentum præcipue Patres vrgent, naturam, seu essentiam, & voluntatem atq; operationem sese mutuo consequi: itaq;, si in Christo sint dua natura, esse etiam duas in eo voluntates & operationes: Rursus, si in Christo statuatur una voluntas & operatio, tolli distinctionem naturalium.

Minor etiam manifesta est, quia Pater gignit Filium, Filius non gignit, sed à Patre gignitur.

Resp. Operationes sunt duplices; internæ, & externæ. De externis operationibus intelligenda est propositio argumenti: uno enim operante, & altero interim cessante, essentiæ sunt distinctæ. At internas operationes non sequitur distinctio aut diuisio essentiarum; imd generatio Filii, & processio Spiritus sancti unitatem essentiæ confirmant: generatione enim una eademq;, & integra Patris essentia, Filio communicatur. Atq; hæc est ratio, quod una est vtriusq; essentia. De his internis operationibus loquitur assumptio argumenti. Quare, cum aliud genus operationum in Maiore, aliud in Minore intelligatur, nulla est huius rationis consecutio. Sunt enim propter διωρυγαν quatuor termini huius argumenti. Si autem ad ambiguitatem tollendam vtraq; propositio de eodem genere operationum intelligatur, alterutra harum falsa erit. Nam neq; internæ operationes distinctas essen-

L 3

tias efficiunt, neq; Pater & Filius externis operationibus differunt. At dicat quis, etiam externis operationibus Patrem a Filio differre, propterea quod Filius humanam carnem assumpsit, quam neq; Pater, neq; etiam Spiritus S. assumpit. Respondeo: in opere incarnationis spectantur duo termini, a quo, &c., ad quem. & secundum hunc incarnationis solius Filii propria est. At propterea, neq; Pater, neq; Spiritus S. ab opere incarnationis separati sunt, cum ex Spiritu sancto virgo mater conceperit, & virtus altissimi obumbravit illam, &c.

Obijcunt etiam, voluntatum diuersitatem in Patre & Filio statui, in illa preicatione Christi: Pater, si est possibile, transeat a me poculum hoc.

Respondeo: Hæc à Christo secundum humanam naturam dicuntur; ideoque non transferenda sunt ad diuinam naturam, de qua nunc queritur. Humana natura in Christo, ordine diuinatus in natura integra condito, mortem, quatenus erat naturæ cruciatus & destructio, exhorrescebat, fugiebat, & deprecabatur. Intercedit tamen Christus voti sui correctionem addit, dicens: Non, sicut ego volo, sed sicut tu: quibus verbis ostendit, se paratum esse ad subeundam mortem, quatenus erat sacrificium pro peccatis hominum Deo placens, & aeterno atque imminutibili Patris & suo consilio decretum. Quare ex hoc loco, neque diuersitas voluntatum Patris & Filii, neque pugnantes in Christo voluntates, ostenduntur.

*Effen-*

55.

*Essentia ingenita, & gignens, non est eadem cum essentia genita, & non gignente. Sed Filius essentia genita est, non autem ipsa gignit: Patris vero ingenita est, ex qua tamen genitus est Filius.*

*Ergo Filii essentia non est eadem cum Patris essentia, sed diuersa.*

Respondeo: Est vetus argumentum Arianorum; *ingenitum & genitum sunt diuersa substantia.* Minor verò falsa est, essentiam Filii gentiam esse. Nomina enim *ingeniti, & geniti,* non ad essentiam pertinent, sed hypostaticam differentiam indicant. Deinde, *in diuinis non essentia generat, sed persona generat & generatur;* quæ tamen non est nihil, aut vana relatio, cum non statuantur absque essentia.

56.

*Duo vel tres persona distincta, habent essentias distinctas. Nam essentiarum distinctio consequitur necessariò ex personarum distinctione.*

*Sed Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt tres distincta persona.*

*Ergo habent distinctas essentias.*

Respondeo: Maior vera est in rebus naturilibus, in his enim, proper concretionem materiæ, essentiæ multiplicantur. Itaque quando plures sunt homines, quilibet suam propriam habet essentiam, quæ, et si notione animi & similitudine una est, tamen tempore, loco, attributisque alijs, separatur. Adhæc finita essen-

L 4

tia non potest plurimum, aut in pluribus esse, sine separatione, distinctione, divisione. Cum vero essentia diuina longissimè ab omni materie concretione absit, & eadem sit infinita, nequaquam hic locum habent, quæ essentiæ finitæ propria sunt: sed sicut finitum ab infinito differt; ita etiam diuersæ sunt utriusque essentiæ proprietates; immo non esset infinita & incomprehensibilis diuina essentia, si non integra plurimum esse posset. Quare cum verbum Dei nos doceat, naturam diuinam, quæ unica & simplicissima est, communem esse Patri, & Filio, & Spiritui sancto, valeant haec Physicæ rationes, quæ ineptæ & impie diuinis oraculis opponuntur.

## 57.

*Duo vel tria similia non sunt una essentia; Ergo Pater & Filius non sunt una essentia.*

Præterea, *Nomina, quæ distinctas personas, & non nudas relationes, sed substantias significant, ea significant etiam substantias, sine essentiæ distinctas:* Sed Patris, Filij, & Spiritus sancti nominibus non significantur nudaæ relationes, sed persona, essentiæ seu substantiam veram propriamq; habentes.

Ergo his nominibus indicantur quoq; distinctæ essentiæ.

Resp. Non valet consecutio ab essentiæ creaturarum, ad essentiam diuinam. Deinde non rectè dicitur: *Patrem & Filium esse duo similia, cum, iuxta Theologos, simile non commodè de Deo dicatur, & illi malint equalitatis nomine vti,*

quæ

qua similitudinem, & præterea plus aliquid, in se continet.

## 58.

*Christus habet Patrem, qui est Deus Christi.*

*Pater nullum habet Deum suum.*

*Ergo, essentiæ distinguuntur Pater & Filius.*

*Antecedens probatur verbis Christi; Ascendo ad Patrem meum, & Deum meum. Item Psal. 22. Deus meus, quare me dereliquisti. Item, ex omnibus illis locis, in quibus se Christus filium Dei vocat.*

Respondeo: Est argumentum vetus Eunomij hæretici, olim piis doctoribus obiectum, quo ille voluit ostendere, Filium alterius à Patre naturæ, & illo inferiorem esse. Patres autem, Hilarius, Nazianzenus, Epiphanius, Cyrius, & alii dicunt, his dictis non tolli equalitatem Filii Dei cum Patre. Patrem enim Christi Deum dici, non Verbi, sed hominis respectu, vel secundum humanam naturam.

## 59.

*Si appellatione Dei Christus quoq; seipsum intellegieret, includeret se, mentione Dei factâ.*

*Sed non includit se; verum discretè loquitur de se, & Patrem appellat. solum verum Deum, se autem illius legatum. Ioan. 3. Sic Deus dilexit, &c. Item, Ioan. 17. Hæc est vita æterna, &c.*

*Ergo, Christus non est verus Deus.*

Respondeo: Falsa est assumptio aduersariorum; Filiū non includere se nomine Dei, sed semper discretè de se loqui. Discernit quidem

Christus sc̄ à Deo Patre, personā & officio; non autem Deitate, siue essentiā. Discernit se Christus à Patre, tanquam Filium, & tanquam Mediátorem Dei & hominum, non autem, quā Deus est. At, vbi in sacris literis de ipsa Deitate sermo est, Filius, quoad Deitatem, non discernit se à Patre; veluti, cum dicit; *Nemo bonus, nisi unus, qui est Deus.* Si enim hīc se discerneret, sequeretur, eum à bonitate, perfectione, & effectiōne semetipsum exclusiſſe, quod est falsissimum. Item, Cūm Christus dicit, *Omnia Deo esse posſibilia;* Item, *Non potestis Deo servire & Mammonam, &c. & in similibus aliis locis;* illic certè eriam nomine Deiſe quoq; complectitur, & Patti vt natura, ita societate eiusdem nominis, se adiungit, Ambros.lib.3.de Fide, cap. 2. ait: *Cum legis Deum, non separas Patrem, non separas Filium, quia diuinitas Patris & Filii, una eademque est.*

60.

*Pater est dominus, & se est, & se habet omnia, & agit à se. Filius non est dominus, sed est Deus de Deo, ex Patre est, & omnia, quae habet, ab illo habet; id, quod Filius ipse met de se testatur.*

*Ergo, Filius non est verus Deus sc̄cum Patre.*

Respondeo: Nego Minorem, qua dicunt, *Christum non esse dominum.* Nam, si spectamus Filium Dei, quatenus est genitus ab æterno à Patre, &c. vt secunda persona est, fatemur, Filium esse à Patre: Verum, Cūm Filius sit verus, si consideramus eum, qua Deus est, vtique est dominus.

Diuini-

Diuinitas enim, vbiunque est, ingenita, & à se ipsa est, originem nesciens, &c, quæ Esse suum a liundē non mutuatur.

61.

*Essentia simplex nō potest esse trium personarum; alias enim vel multiplicaretur, vel laceraretur in partes.*

*Sed Dei essentia, quia & Patris est essentia, simplicissima est:*

*Ergo, non est trium personarum, sed solius Patris.*

Respondeo: Maior vera est, de finitis essentiis, quæ absq; multiplicatione aut partitione aliqua, pluribus personis non possunt cōmunicari. Sed inde falso concluditur idem, de infinita Dei essentia, quæ eadem & integra est in singulis personis: huius simplicitas, & indiuidua natura personarum numero non tollitur.

62.

*Quacunq; separatim numerantur, bac non sunt unum, numero & essentiā.*

*Sed Pater & Filius separatim numerantur, & horum quisq; dicitur signatim unus. Unus Deus, & unus Mediator; unus Deus & Pater, & unus Dñs.*

*Ergo, Pater & Filius non sunt unus numero Deus, ani una essentia.*

Respondeo: Fallsum est, numerationem inferre distinctionem essentiārum, quando in rebus finitis etiam multiplicatis essentiis, non tamen essentiārum, sed personarum, seu in oīdōv ratione, singulare res numerantur. Illud quidem, quod numeratur, unum est, neque sine essentia est

vnum; non tamen idcirco essentialiter seu propria essentia est vnum, ab alio quoquis essentiâ separatum. Itaq; cùm Pater & Filius numerantur, hypostaticè duo numerantur, non essentialiter: *Vnus Deus Pater; Vnus Mediator, Dominus noster Iesus Christus;* vt Pater & Filius, vt Deus & Mediator Dei & hominum, distinguuntur, & singularim quisque numeratur, & vnum esse dicuntur. At, vbi Deitas consideratur, non aliam in Patre, aliam in Filio naturam & essentiam contemplamur, sed vna utriusq; Deitas, & ambo unum numen, vnum Deus.

63.

*Idem numero & essentiâ non sunt, quorum alter dicitur esse apud alterum.*

Sed Filius, qui est Verbum, dicitur fuisse apud Deum Patrem, Ioan. i. cap.

Ergo, Filius & Pater idem numero & essentiâ non sunt.

Respondeo: Verbum fuisse apud Deum Patrem, non, vt essentia differens quiddam, & numero discretum à Patre, sed, vt eiusdem naturæ distincta hypostasis. Nam vt, *esse alterum apud alterum*, notat distinctionem; ita essentiam vnam esse utriusq;, idem Euangelista indicat, dicens, *Deus erat ille Sermo. Quatenus igitur alter & alter est, hypostatisbus distincti sunt; sed, quatenus ipsam Verbum est essentia Dei, quæ est Deus, vnum sunt essentia; ita est alio & apud Deum, & Deus est ipse Sermo.*

64. Si

64.

*Sie eadém essentia communis est tribus personis, posset etiam communis esse pluribus.*

*Sed essentia divina non potest esse communis pluribus.*

*Ergo, neq; tribus est communis.*

Respondeo: Hac hypothesis falsa est, quia pugnat cum Verbo Dei, quod docet, *nomen Dei, seu essentiam Dei, non pluribus, nec paucioribus, quam tribus personis, ex aquo communem esse:* Et, sicut est vnum Pater, non plures; sic non plures sunt Filii, aut Spiritus sancti, sed vnum Filius Dei, & vnum Spiritus sanctus Deus, non tres Dij, sed vnum Deus.

65.

*Essentia Patris non est genita, neque procedens ab alio. Filius est genitus, & Spiritus sanctus procedit.*

*Ergo, non sunt essentia Patris.*

Respondeo: Falsa est propositio huius argumenti, si in vniuersum affirmat, *omnem, qui est Patris essentia, non esse genitum, neque procedere.* Nam nos dicimus: *Filium, qui genitus est, & Spiritum sanctum, qui procedit, essentiam eandem cum Patre habere.* Quod si hæc propositio particularis est, *Patris essentiam ingenitam esse*, nulla erit huius argumenti connexio, quod tantum particularibus propositionibus constat.

66.

*Pater & Filius re ipsa distincti sunt.*

*Pater autem est absolute Deus, seu essentia diu-*

na. Nam *Pater & Deus* sunt Synonima; quia vocabulum *Disico* per vocabulum *Patris* explicatur, i. Thes. i. *Permanestis ante Deum, & Patrem nostrum.*

*Ergo, Filius essentia distinctus est à Patre.*

Respondeo: Non sequitur, *Pater & Filius re ipsa distincti sunt.*: *Ergo, essentia eorum distincta sunt re ipsa, neque, una est utriusque essentia; quia Patris & Filij nomina, sunt relata, quae significant quidem distinctas in*tos*co*res, in ipsa essentia Dei, ratione tamen ab essentia distinctas.

67.

*Si una essentia diuina, est communis tribus personis, singula etiam persona erunt communes; nam singula persona sunt illa essentia.*

*Sed persona non sunt communes, ut qualibet eam cum simul & Pater, & Filius, & Spiritus sanctus sit.*

*Ergo, neque, essentia una & communis est trium personarum.*

Respondeo: Hoc argumentum ex eo errore oritur, neimpe, quod distinctio persona ab essentia non obseruatur. Etsi enim essentia & persona re ipsa non differunt, ratione tamen non distinguuntur. Itaque non sequitur, si essentia communis est trium personarum, personas ipsas etiam communes esse. Exempli causa: *Adam communicat suam essentiam filio Abeli.* Cùm autem Adam non tantum homo sit, quod essentiae eius nomen est, sed etiam Pater sit filij & homini ac Pater in Adamo unum sint essentia, quæ tantum ratione differunt;

funt; non tamen hinc sequitur, *Abelum, qui essentiam ab Adomo habet, & homo est, ideo quoque paternitatem ab eodem habere, & Patrem esse.*

68.

*Pater aeternus non est Filius, quem Iohannes vocat.*

*Essentia autem diuinitatis, sive unus ille Deus Israe*l*, est Pater aeternus Filij unigeniti.*

*Ergo, essentia diuina, seu Deus Israe*l*, non est filius, seu Sermo Dei.*

Respondeo: Maior propositio falsa est, quæ, vt argumentum constet, ita resoluitur. *Essentia illa, sive, ille Deus, qui est Pater, non est Filius.* Etsi enim personæ reuera sunt distinctæ, & Pater non est Filius, tamen essentia Patris est Sermo ille, iuxta illud Ioannis: *Et Deus erat ille Sermo.* Essentia enim non est distincta, quamvis personæ sint distinctæ.

69.

*Missus & mittens, non possunt esse idem, numero & essentia.*

*Sed Filius Dei à Iehoua missus est:*

*Ergo, Filius & Iehoua, qui Pater est, non sunt idem, seu una essentia.*

Respondeo: Maior huius argumenti in rebus finitis & creatis vera est; sed in articulo hoc, ybi de Deo trino & uno, creatore infinito & immenso, disputamus, est falsissima. Deinde, non tantum Pater, sed etiam Filius, aliquoties Iehoua dicitur: nihil ergo hoc argumento probari potest.

70.

*Essentia & unus Deus connuertuntur. Unus iuxta vos est Trinus.*

*Ergo, essentia est Trina.*

Respondeo: Deus, qui unus est essentia, idem trinus est personis, seu, est *reius nōsūlō*. Eodem modo concedimus, vnicam illam essentiam esse trinam, hoc est, integrè & impartibiliter in tribus personis subsistente. At essentiam trinam esse, quod vel tres sint essentiae diuersæ, vel tres distinctæ essentiae, quæ vna specie sint essentia, falso est.